
 
Администрация городского округа 

Архангельской области «Город Коряжма» 
(Администрация города) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  01.02.2021 №  67  
Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом 

городского округа Архангельской области «Город Коряжма», в целях реализации 

полномочий органов местного самоуправления в сфере образования, администрация 

городского округа Архангельской области «Город Коряжма» 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее – Порядок). 

 2. Управлению социального развития администрации городского округа 

Архангельской области «Город Коряжма», руководителям образовательных организаций 

города, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования осуществлять учет несовершеннолетних 

в соответствии с настоящим Порядком. 

3. Органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, учреждениям и организациям, участвующим в осуществлении учета 

несовершеннолетних в соответствии с настоящим Порядком, оказывать в рамках 

имеющейся компетенции содействие управлению социального развития администрации 

городского округа Архангельской области «Город Коряжма». 

4. Признать утратившим силу постановление администрации города от 27.03.2014 

№455 «Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в образовательных организациях города Коряжмы». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление 

социального развития администрации городского округа Архангельской области «Город 

Коряжма».  

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации города в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

Глава  муниципального образования                                                                        А.А. Ткач 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города 

                          от  01.02.2021  № 67 

 

 

Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования  
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» в целях осуществления учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, а также определения порядка взаимодействия 

органов, учреждений и организаций, участвующих в осуществлении учета 

несовершеннолетних. 

1.2. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(далее – учет), проводится  путем создания и ведения информационной базы данных о 

несовершеннолетних, подлежащих обязательному обучению, постоянно или 

преимущественно проживающих на территории городского округа Архангельской 

области «Город Коряжма», и данных о несовершеннолетних, не получающих общего 

образования. 

1.3. Учету, организованному в соответствии с настоящим Порядком, подлежат все  

граждане в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, постоянно  или преимущественно 

проживающие на территории городского округа Архангельской области «Город 

Коряжма» независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства, в 

целях обеспечения их конституционного права на получение общего образования. 

1.4. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и 

использованию в порядке, обеспечивающим ее конфиденциальность в соответствии с 

требованиями законодательства в части защиты персональных данных.  

 Передача персональных данных несовершеннолетних граждан иным лицам не 

допускается, за исключением случаев, установленных законодательством Российской 

Федерации. 

 

2. Организация работы по учету несовершеннолетних  

 2.1. Источниками формирования информационной базы данных о 

несовершеннолетних, подлежащих обязательному обучению, является информация, 

представляемая в управление социального развития администрации городского округа 

Архангельской области «Город Коряжма» (далее – управление социального развития) 

органами, учреждениями и организациями, участвующими в осуществлении учета 

несовершеннолетних. 

 2.2. В учете участвуют: 

 образовательные организации, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования на территории  городского округа Архангельской области  

«Город Коряжма» (далее – муниципальные дошкольные образовательные организации); 

 образовательные организации, реализующие образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования на территории  городского 



округа Архангельской области  «Город Коряжма» (далее – муниципальные 

общеобразовательные организации, МОО); 

 подразделение по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных 

полиции и подразделения по делам несовершеннолетних отдела полиции по городу 

Коряжме отдела министерства внутренних дел России «Котласский» (далее – ПДН  ОУУП 

и ПДН ОП по г. Коряжме ОМВД России «Котласский»); 

 государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Архангельской области «Коряжемский индустриальный техникум» (далее – ГАПОУ АО 

«Коряжемский индустриальный техникум»)»; 

 государственное бюджетное учреждение Архангельской области для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, «Коряжемский детский дом-школа» (далее – 

ГБУ АО  «Коряжемский детский дом-школа»); 

 государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области 

«Коряжемская городская больница» (далее – ГБУЗ АО «Коряжемская городская 

больница»);  

 отделение социальной защиты населения по городу Коряжме ГКУ АО 

«Архангельский областной центр социальной защиты населения» (далее – ОСЗН по 

г.Коряжме);   

 муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее  – 

МКДН). 

 2.3. Для получения данных о несовершеннолетних управление социального развития 

запрашивает информацию в органах, учреждениях и организациях, участвующих в 

проведении учета, и проводит её обработку с последующим формированием 

информационной базы данных по возрасту: от 2 месяцев до 8 лет; от 6 лет 6 месяцев до 18 

лет. 

 2.4. Выявление и учет несовершеннолетних, подлежащих обязательному обучению, но 

не получающих общего образования без уважительных причин, осуществляется в рамках 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на территории  городского округа Архангельской 

области  «Город Коряжма». 

 2.5. Компетенция управления социального развития по обеспечению учёта 

несовершеннолетних: 

2.5.1. Запрашивает информацию на электронном и бумажном носителях в органах, 

учреждениях и организациях, участвующих в проведении учета, для сбора и обработки 

информации.  

2.5.2. Обрабатывает информацию с целью формирования и ведения 

информационной базы данных: 

− о несовершеннолетних, подлежащих учету; 

− неуспевающих и (или) не аттестованных по одному и более предметам по итогам 

учебной четверти (триместра), учебного года; 

− оставленных на повторное обучение по итогам предыдущего учебного года; 

− оставивших организацию без уважительных причин до получения общего 

образования; 

− отчисленных или исключенных из организаций до получения общего образования; 

− не получающих общее образование по состоянию здоровья. 

2.5.3. Осуществляет постановку на учет несовершеннолетних, не посещающих 

или систематически пропускающих учебные занятия без уважительных причин, при 

условии пропуска более трети учебных часов за период обучения по сведениям, 

предоставляемым муниципальными общеобразовательными организациями по итогам 

каждой учебной четверти (триместра), учебного года. 



2.5.4. Снимает с учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих учебные занятия без уважительных причин, при условии посещения 

учебных занятий без пропусков и по представлению МОО положительной психолого-

педагогической характеристики по итогам учебного года. 

2.5.5. Представляет информацию в органы и учреждения системы профилактики и 

безнадзорности и правонарушений о несовершеннолетних гражданах, не обучающихся, не 

посещающих, систематически пропускающих занятия в МОО, состоящих на учете в 

управлении социального развития. 

2.5.6. Информирует о несовершеннолетних, отчисленных или исключенных из 

организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального 

образования, образовательную организацию, в которой данные несовершеннолетние 

получали основное общее образование. 

2.5.6. Осуществляет контроль соблюдения общеобразовательными организациями 

требований части 2 статьи 14 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

2.5.7. Закрепляет муниципальные дошкольные образовательные организации, 

муниципальные общеобразовательные организации за конкретными территориями 

городского округа Архангельской области «Город Коряжма». 

 2.6. Компетенция муниципальных дошкольных образовательных организаций по 

обеспечению учёта несовершеннолетних: 

2.6.1. Предоставляют информацию в управление социального развития: 

 до 15 сентября текущего года - о воспитанниках в возрасте от 2 месяцев до 8 лет, по 

форме, указанной в приложении 1 к настоящему Порядку; 

 до 01 мая текущего года - о детях, завершающих получение дошкольного образования 

по состоянию на 01 июня текущего года по форме, указанной в приложении 2 к 

настоящему Порядку. 

 2.6.2. В случае выявления семей, ненадлежащим образом выполняющих обязанности 

по их воспитанию и обучению, принимают меры по взаимодействию с родителями 

(законными представителями) и органами и учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

 2.7. Компетенция муниципальных общеобразовательных организаций по обеспечению 

учёта несовершеннолетних: 

 2.7.1. Предоставляют информацию в управление социального развития: 

 до 10 сентября текущего года - об обучающихся по форме, указанной в приложении 1 

к настоящему Порядку; 

 об обучающихся, выбывших из организации и прибывших на обучение на начало 

учебного года, конец учебной четверти (триместра), учебного года; 

 об успеваемости обучающихся на конец учебной четверти (триместра), учебного 

года; 

 об обучающихся, неуспевающих и (или) не аттестованных по итогам учебной 

четверти (триместра), учебного года; 

 об успеваемости обучающихся, оставленных на повторное обучение по итогам 

предыдущего учебного года; 

 об успеваемости обучающихся, состоящих на учете в ПДН  ОУУП и ПДН ОП по г. 

Коряжме ОМВД России «Котласский», на конец учебной четверти (триместра), учебного 

года; 

 о несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих 

учебные занятия без уважительных причин на конец учебной четверти (триместра), 

учебного года; 

 до 01 июня текущего года - о предварительном определении несовершеннолетних, 

освоивших программу основного общего образования; 



 в 3-х дневный срок - об обучающихся, пропустивших без уважительных причин три 

учебных дня; 

 в 3-х дневный срок - о несовершеннолетних иностранных гражданах, прибывших на 

обучение; 

 об обучающихся, оставивших образовательною организацию без уважительной 

причины, отчисленных или исключенных из МОО до получения общего образования, по 

факту в течение 3-х дней по форме, указанной в приложении 3 к настоящему Порядку. 

 2.7.2. В случае выявления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в МОО, принимают меры по их воспитанию и 

получению ими общего образования в соответствии с требованиями законодательства. 

 2.7.3. В случае поступления в МОО информации о несовершеннолетних граждан (вне 

зависимости от места проживания), не получающих соответствующее образование, 

незамедлительно информируют управление социального развития. 

 2.8. Компетенция органов, учреждений и организаций по обеспечению учёта 

несовершеннолетних: 

 2.8.1. ГБУ АО «Коряжемский детский дом-школа»:  

 до 10 сентября текущего года - об обучающихся в организации по форме, указанной в 

приложении 1 к настоящему Порядку; 

 до 10 сентября текущего года - о воспитанниках, получающих образование в МОО, по 

форме, указанной в приложении 4 к настоящему Порядку. 

 2.8.2.  ГАПОУ АО «Коряжемский индустриальный техникум»: 

 до 15 сентября текущего года - об обучающихся в возрасте до 18 лет по форме, 

указанной в приложении 1 к настоящему Порядку; 

 об обучающихся, оставивших образовательную организацию без уважительной 

причины, отчисленных или исключенных из образовательной организации до получения 

общего образования, по факту в течение 3-х дней по форме, указанной в приложении 3 к 

настоящему Порядку. 

 2.8.3. ГБУЗ АО «Коряжемская городская больница» по запросу управления 

социального развития представляет на бумажном и электронном носителе  следующую 

информацию: 

 до 15 сентября  и 15 января текущего года - списки детей от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, 

не обучающихся по состоянию здоровья, по форме, указанной в приложении 5 к 

настоящему Порядку; 

 до 01 октября текущего года сведения о несовершеннолетних от 0 до 18 лет, не 

зарегистрированных, но фактически проживающих на территории городского округа 

Архангельской области «Город Коряжма» по форме, указанной в приложении 6 к 

настоящему Порядку; 

 до 01 февраля текущего года информацию о численности граждан в возрасте от 0 до 

18 лет (по годам), состоящих на учете в ГБУЗ АО «Коряжемская городская больница». 

2.8.4. ОСЗН по г. Коряжме по запросу управления социального развития 

администрации города представляет на электронном носителе информацию о детях-

инвалидах в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, проживающих на территории города, по 

форме, указанной в приложении 7 к настоящему Порядку. 

2.8.5.  ПДН  ОУУП и ПДН ОП по г. Коряжме ОМВД России «Котласский» 

ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в 

управление социального развития и МОО списки  несовершеннолетних, состоящих на 

учете. 

2.5.8. МКДН информирует управление социального развития об условно осужденных 

несовершеннолетних, поступивших на обучение в МОО. 

 



3. Ответственность за предоставление информации 

3.1. При отсутствии ограничений, установленных действующими законодательными 

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Архангельской 

области и в случае достижения соответствующих договоренностей между администрацией 

города и иными органами, организациями, обладающими информацией о 

несовершеннолетних, подлежащих обязательному обучению, но не получающих общего 

образования, организуется передача такой информации в рамках компетенции данных 

органов, организаций в управление социального развития администрации города. 

3.2. На основании имеющейся информации о несовершеннолетних, не получающих 

общего образования по каким-либо причинам, органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с 

заинтересованными лицами принимаются необходимые меры в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

 4. Руководство и контроль 

 4.1. Общее руководство и организацию ведения учёта на территории городского 

округа Архангельской области «Город Коряжма» осуществляет управление социального 

развития, в том числе: 

проверяет деятельность подведомственных образовательных организаций по 

ведению документации по учёту и движению воспитанников и обучающихся, полноту и 

достоверность данных; 

несет в соответствии с действующим законодательством ответственность за 

достоверность сведений, направляемых в министерство образования Архангельской 

области, по учету несовершеннолетних, подлежащих обучению;  

обеспечивает ведение и хранение  документации по учету обучающихся 

(воспитанников), конфиденциальность информации о несовершеннолетних, их родителях 

(законных представителях) в соответствии с действующим законодательством. 

4.2. Муниципальные дошкольные образовательные организации, муниципальные 

общеобразовательные организации в соответствии с действующим законодательством в 

пределах своей компетенции: 

несут ответственность за достоверность сведений, направляемых в управление 

социального развития; 

обеспечивают ведение и хранение  в организации документации по учету и 

движению обучающихся (воспитанников), конфиденциальность информации о 

несовершеннолетних, их родителях (законных представителях) в соответствии с 

действующими нормативными правовыми актами; 

издают соответствующие локальные акты о сборе, хранении, передаче и защите 

информации внутри организаций. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Порядку, 

утверждено постановлением 

администрации города 

от  01.02.2021     № 67 
 

Сведения об обучающихся (воспитанниках)  ________________________________ 

                                                                                               (образовательная организация) 

по состоянию на 05.09.20__ года 

1. Списочный состав: 

№ 

п/п 

ФИО полностью Адрес 

 

Дата 

рождения 
Число 

полных 

лет на 

01.01. года, 

следующег

о за 

отчетным 

Класс с 

литерой  

или 

группа 

Примеча

ние 
пребывания 

на 

закрепленной 

территории 

регистрации 

по месту 

жительства 

1. 2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

        

2. Количественный состав: 

- всего обучающихся (воспитанников) – 

из них: 

Число полных лет на 01.01. года, 

следующего за отчетным 

Всего В т.ч. девочек 

1 год    

2 года   

 3 года   

 4 года   

 5 лет   

 6 лет   

 7 лет   

 8 лет   

 9 лет   

10 лет    

11 лет   

12 лет   

13 лет   

14 лет   

15 лет   

16 лет   

17 лет   

18 лет   

Всего   

 «___» ______________ 20___г.                                    Руководитель: 

Исполнитель: 

Телефон: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку, 

утверждено постановлением 

администрации города 

от  01.02.2021     № 67  

 

Сведения о детях, завершающих получение дошкольного образования  

по состоянию на 01 июня текущего года 

______________________________________________________________ 
(образовательное учреждение) 

№ 

п/п 

ФИО 

полностью 

Дата 

рождения 

Адрес Число полных 

лет на 01.01. 

года, 

следующего за 

отчетным 

Предпола

гаемое 

место 

обучения 

Примеча

ние пребывания 

на 

закрепленной 

территории 

регистрации 

по месту 

жительства 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

        

«___» ______________ 20___г.                           Руководитель: 
Исполнитель: 

Телефон: 

Приложение 3 

к Порядку,  

утверждено постановлением 

администрации города 

от  01.02.2021     № 67 
 

Сведения о несовершеннолетних, оставивших образовательную организацию без 

уважительных причин, отчисленных или исключенных из образовательной организации до 

получения общего образования 

 
№ 

п/п 

ФИО 

полностью 

Адрес 

 

Дата 

рождения 

Причины  

отчисления 

Наличие  

согласования с 

МКДН (дата) 

Место 

дальнейшего 

обучения 

Трудоустройство 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  

        

«___» ______________ 20___г.                           Руководитель: 
Исполнитель: 

Телефон: 

Приложение 4 

к Порядку,  

утверждено постановлением 

администрации города 

от  01.02.2021     № 67 
 

Сведения о воспитанниках ГБУ АО «Коряжемский детский дом-школа», получающих 

образование в муниципальных общеобразовательных организациях 

по состоянию на 05.09.20__ года 

№ 

п/п 

ФИО полностью Дата рождения МОУ  

«СОШ №__» 

Класс 

1.  2.  3.  4.  5.  

     

«___» ______________ 20___г.                           Руководитель: 
Исполнитель: 

Телефон: 

 



Приложение 5 

к Порядку,  

утверждено постановлением 

администрации города 

от  01.02.2021     № 67 
 

Списки  детей от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не обучающихся по состоянию здоровья 

по состоянию на 01.09.20__ (на 01.01.20__) 
№ 

п/п 

ФИО полностью Дата 

рождения 

Адрес Число полных лет 

на 01.01. года, 

следующего за 

отчетным 

Примечание 

пребывания на 

закрепленной 

территории 

регистрации 

по месту 

жительства 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  

       

«___» ______________ 20___г.                           Руководитель: 
Исполнитель: 

Телефон: 

 

Приложение 6 

к Порядку, 

утверждено постановлением 

администрации города 

от  01.02.2021     № 67 
 

Сведения о несовершеннолетних от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не зарегистрированных, 

но фактически проживающих на территории городского округа Архангельской области  

«Город Коряжма» 

 

№ 

п/п 

ФИО полностью Адрес 

 

Дата рождения Место обучения 

1.  2.  3.  4.  5.  

«___» ______________ 20___г.                           Руководитель: 
Исполнитель: 

Телефон: 

 

Приложение 7 

к Порядку, 

утверждено постановлением 

администрации города 

от  01.02.2021     № 67 

 
Сведения о детях-инвалидах от 2 месяцев до 18 лет, проживающих на территории 

городского округа Архангельской области «Город Коряжма» 

 

№ 

п/п 

ФИО 

полностью 

Дата 

рождения 

Адрес Число полных лет 

на 01.01. года, 

следующего за 

отчетным 

Примечание 

Регистрации Проживания  

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  

       

«___» ______________ 20___г.                           Руководитель: 
Исполнитель: 

Телефон: 


